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IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E.P. 

Conselho de Ministros:
Decreto n.º 42/2020:

Altera a categoria da Reserva Nacional do Niassa, passando                 
a Reserva Especial do Niassa e revoga o Decreto n.º 81/99,        
de 16 de Novembro.
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CONSELHO DE MINISTROS

Decreto n.º 42/2020
de 16 de Junho

Tornando-se necessário proceder à recategorização da Reserva 
Nacional de Niassa, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 37 
da Lei n.º 16/2014, de 20 de Junho, alterada e republicada pela 
Lei n.º 5/2017, de 11 de Maio, o Conselho de Ministros decreta:

Artigo 1.  É alterada a categoria da Reserva Nacional do Niassa, 
passando a Reserva Especial do Niassa cujo mapa e coordenadas, 
em anexo, são parte integrante do presente Decreto.

Art. 2. É estabelecida uma zona tampão da Reserva Especial        
do Niassa, cujo mapa e coordenadas, em anexo, são parte 
integrante do presente Decreto.

Art. 3. É revogado o Decreto n.º 81/99, de 16 de Novembro.
Art. 4. O presente Decreto entra em vigor na data da sua 

publicação.
Aprovado pelo Conselho de Ministros, aos 20 de Maio         

de 2020.
Publique-se.
O Primeiro-Ministro, Carlos Agostinho do Rosário.
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Reserva Especial do Niassa

Coordenadas da Reserva Especial do Niassa

ID Latitude Longitude
1 -12.20367 35.92025
2 -12.06531 35.90489
3 -11.55290 35.80074
4 -11.42487 35.79809
5 -11.40874 35.82591
6 -11.40290 35.85854
7 -11.42570 35.85769
8 -11.43321 35.90849
9 -11.41959 35.94142
10 -11.46353 35.96071
11 -11.44907 35.96526
12 -11.45324 35.98626
13 -11.47883 36.00470
14 -11.49441 36.04444
15 -11.54086 36.07026
16 -11.51215 36.11773
17 -11.55131 36.12910
18 -11.56955 36.15433
19 -11.54730 36.18248
20 -11.58155 36.20021
21 -11.66268 36.18326
22 -11.70739 36.21487

ID Latitude Longitude
23 -11.68966 36.26921
24 -11.71386 36.27971
25 -11.71914 36.29844
26 -11.71108 36.35464
27 -11.67909 36.38529
28 -11.68883 36.40345
29 -11.68109 36.49281
30 -11.70051 36.51840
31 -11.74315 36.50556
32 -11.75956 36.52096
33 -11.69789 36.57350
34 -11.73383 36.63148
35 -11.70854 36.68085
36 -11.64735 36.76780
37 -11.55946 36.81545
38 -11.58698 36.83847
39 -11.60694 36.91729
40 -11.58299 36.98206
41 -11.58742 37.01829
42 -11.62984 37.08204
43 -11.65371 37.22064
44 -11.63854 37.28782
45 -11.67879 37.33115
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ID Latitude Longitude
46 -11.6855 37.41097
47 -11.6451 37.43479
48 -11.6135 37.50053
49 -11.6204 37.5901
50 -11.5728 37.66202
51 -11.5472 37.75181
52 -11.5103 37.78419
53 -11.479 37.79121
54 -11.4569 37.77757
55 -11.3653 37.8274
56 -11.311 37.83244
57 -11.2625 37.91673
58 -11.2603 37.99553
59 -11.2755 38.05966
60 -11.2589 38.1116
61 -11.28 38.15587
62 -11.2873 38.26611
63 -11.3317 38.28323
64 -11.3275 38.31827
65 -11.3811 38.37393
66 -11.3926 38.42774
67 -11.4222 38.4603
68 -11.4208 38.48675
69 -11.2831 38.64228
70 -11.2659 38.7025
71 -11.2704 38.74061
72 -11.2255 38.81531
73 -11.8446 38.72546
74 -11.974 38.72495
75 -11.9886 38.7707
76 -12.1869 38.61838
77 -12.3631 38.53514
78 -12.394 38.1297
79 -12.4294 38.08529
80 -12.458 38.07383
81 -12.5495 37.82721
82 -12.8514 37.18895
83 -12.9346 36.97856
84 -13.0138 36.85243
85 -13.1177 36.596
86 -13.1508 36.21451
87 -12.9613 36.1941
88 -12.8229 36.15221
89 -12.803 36.18612
90 -12.8172 36.20831
91 -12.7989 36.21175

ID Latitude Longitude
92 -12.8127 36.23932
93 -12.7889 36.25373
94 -12.7991 36.27017
95 -12.7839 36.28193
96 -12.7981 36.29739
97 -12.8002 36.34871
98 -12.7823 36.35435
99 -12.734 36.41913

100 -12.7417 36.44806
101 -12.7565 36.44929
102 -12.7501 36.53412
103 -12.696 36.57588
104 -12.6977 36.61842
105 -12.6687 36.65878
106 -12.6845 36.65989
107 -12.6816 36.68883
108 -12.6974 36.70565
109 -12.6903 36.75717
110 -12.725 36.7875
111 -12.688 36.80325
112 -12.7112 36.81028
113 -12.7038 36.8241
114 -12.7165 36.83457
115 -12.6599 36.83714
116 -12.5755 36.79186
117 -12.5814 36.63995
118 -12.5547 36.56596
119 -12.5666 36.54131
120 -12.559 36.51666
121 -12.4149 36.36461
122 -12.2037 35.92025

Coordenadas da Zona Tampão da Reserva Especial 
do Niassa

ID Latitude Longitude
 1 -11.98875889 38.77116861
2 -11.9740274 38.724951
3 -11.8451325 38.72538077
4 -11.57740184 38.76884507
5 -11.22571334 38.81538463
6 -11.188943 38.864701
7 -11.43582012 38.83964434
8 -11.76409152 38.7847404
9 -11.9196435 38.76998165
10 -11.98875889 38.77116861
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ID Latitude Longitude
11 -12.74254617 36.44882578
12 -12.73401549 36.41912856
13 -12.7479105 36.40792464
14 -12.76434135 36.37645704
15 -12.77630235 36.375309
16 -12.78229428 36.35435484
17 -12.8001537 36.34870896
18 -12.79192545 36.32610708
19 -12.79850868 36.29874816
20 -12.78878589 36.29646288
21 -12.78394605 36.28192896
22 -12.79913616 36.27016848
23 -12.788928 36.25373448
24 -12.81267549 36.239319
25 -12.79889874 36.2117502
26 -12.81719115 36.20830932
27 -12.81458853 36.19511784
28 -12.80303001 36.18612288
29 -12.81025314 36.16156404
30 -12.82287312 36.15221412
31 -12.96134554 36.19409524
32 -13.15082586 36.21450566
33 -13.1921554 36.23518037
34 -13.24995166 36.24283889
35 -13.25943412 36.25553755
36 -13.25739992 36.29722228
37 -13.2302453 36.31413126
38 -13.23370363 36.33521813
39 -13.25415963 36.36697386
40 -13.25243806 36.40577401
41 -13.28803991 36.35533449
42 -13.30718432 36.28947687
43 -13.25468389 36.23918698
44 -13.15270015 36.16691569
45 -12.97853671 36.13855076
46 -12.8173 36.10176
47 -12.7129 36.0469
48 -12.4449 35.94817
49 -12.2023 35.91761
50 -12.3422 36.19616
51 -12.3615 36.26818
52 -12.4149 36.36461
53 -12.559 36.51666
54 -12.5553 36.53366
55 -12.5666 36.54131
56 -12.5547 36.56596

ID Latitude Longitude
57 -12.5697 36.59003
58 -12.5814 36.63995
59 -12.5755 36.79186
60 -12.5977 36.79413
61 -12.6599 36.83714
62 -12.7165 36.83457
63 -12.7038 36.8241
64 -12.7112 36.81028
65 -12.688 36.80325
66 -12.6896 36.79763
67 -12.725 36.7875
68 -12.6903 36.75717
69 -12.688 36.73397
70 -12.6937 36.7311
71 -12.6878 36.72638
72 -12.6974 36.70565
73 -12.6919 36.69129
74 -12.6816 36.68883
75 -12.6845 36.65989
76 -12.6687 36.65878
77 -12.6977 36.61842
78 -12.6913 36.60057
79 -12.696 36.57588
80 -12.7287 36.543
81 -12.7379 36.54265
82 -12.7394 36.53394
83 -12.7501 36.53412
84 -12.7517 36.51014
85 -12.7451 36.50423
86 -12.7558 36.49023
87 -12.747 36.49099
88 -12.746 36.47813
89 -12.7565 36.44929
90 -12.7425 36.44883
91 -13.1327 36.47508
92 -13.1177 36.596
93 -13.2018 36.53992
94 -13.218 36.52025
95 -13.2427 36.51081
96 -13.2202 36.46547
97 -13.2042 36.47236
98 -13.1327 36.47508
99 -12.8936 37.29635
100 -13.03 36.98751
101 -13.0133 36.97154
102 -13.0138 36.85243
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ID Latitude Longitude
103 -12.9346 36.97856
104 -12.8834 37.10434
105 -12.9237 37.09265
106 -12.911 37.17736
107 -12.8902 37.22598
108 -12.8982 37.27881
109 -12.8779 37.29276
110 -12.8936 37.29635
111 -12.4578 38.0738

ID Latitude Longitude

112 -12.4294 38.08529

113 -12.4076 38.12177

114 -12.394 38.1297

115 -12.3591 38.48632

116 -12.3631 38.53514

117 -12.4066 38.51467

118 -12.441 38.11946

119 -12.4578 38.0738



Preço — 30,00 MT

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E.P.


